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Council Directive 2008/118/EC of 16 December 2008 concerning the
general arrangements for excise duty and repealing Directive 92/12/EEC

CHAPTER V

MOVEMENT AND TAXATION OF EXCISE
GOODS AFTER RELEASE FOR CONSUMPTION

SECTION 2

Holding in another Member State

Article 34

1 In the situations referred to in Article 33(1), excise goods shall move between the
territories of the various Member States under cover of an accompanying document listing the
main data from the document referred to in Article 21(1).

The Commission shall, in accordance with the procedure referred to in Article 43(2),
adopt measures establishing the form and content of the accompanying document.

2 The persons referred to in Article 33(3) shall comply with the following requirements:
a before the goods are dispatched, submit a declaration to the competent authorities of

the Member State of destination and guarantee payment of the excise duty;
b pay the excise duty of the Member State of destination in accordance with the procedure

laid down by that Member State;
c consent to any checks enabling the competent authorities of the Member State of

destination to satisfy themselves that the excise goods have actually been received and
that the excise duty chargeable on them has been paid.

The Member State of destination may, in situations and under conditions which it lays
down, simplify or grant a derogation from the requirements specified in point (a). In
such cases, it shall notify the Commission, which shall inform the other Member States.


